



להגלות נעים תורה והסידור
מנדר היוצא מעוז

יו"ל ע"י התאחדות האברכים
"אדנים לתורה" דהסידר זוטשקא
פר' עקב תשפ"א • גליון קי"א

נהל קדומים

דברות קודש ממעיין נבע, כ"ק מרן רבוה"ק ז"ע

חלוקי הנחל

פלאות התורה מאוצרותיו של
הנה"ח ר' זרח רוזנטל שליט"א

"עוברי בעמק הבכא" מעין ישיתוהו" בנספה וגם בלתי גפשי - ההשתוקקות והכיסופין בא"י

מעשה כריית השיתין בכיהמ"ק

מעשה מופלא נמצא בחז"ל בכמה מקומות (מכות י"א ע"א), שדוד המלך עסק בהכנות לבנין בית המקדש הראשון ולצורך זה כרה את השיתין - החלל שדרכו יורדים הנסכים מהמזבח לתהום.

והנה דברים מופלאים בענין זה מובא בחגיגה (י"ב ע"ב), שכאשר הבדיל ה' ביום השני של הבריאה בין המים התחתונים למים העליונים, נתפרשו המים התחתונים בבכיה (וי"כ נקראים 'מים בוכים'), ואמרו: אוי לנו שלא זכינו לעלות למעלה להיות קרובים ליוצרינו, "אנן בעינן למהו קדם מלכא!" מה עשו, העיזו פניהם ובקעו התהומות לעלות ולשטוף העולם, עד שגער בהן הקב"ה וכיסן למקומם בתהום ע"י שסגר התהום בחרס.

ובספ"ה קו"ד רזיא פ"ה מובא, שעל החרס כתוב שם המפורש של ע"ב אותיות, וסביבו הפסוק "יהי כבוד ה' לעולם ישמח ה' במעשיו". והשתא נבוא להמשך המעשה: כאשר דוד המלך הגיע בכריית השיתין לאותו חרס ורצה ליתלו משם, התחיל החרס לדבר בהגהת קול ואמר: אל תטלני מכאן שאני כבוש על התהום שלא יעלה לשטוף את העולם. ולא שמע דוד לדבריו ונטלו. ופרח מעליו שם המפורש והציפו המים למעלה וכו' וכאשר הדעה לקח את הצרור וחקק עליו שוב את השם המפורש והשליכו על פי התהום חזרו המים לאחוריהם, ובמעשה זה צריך עיון איך יתכן שדהעה"ה רואה שחרס מדבר ומהיר שלא יטלוהו מהמקום שהקב"ה בעצמו הניחו לשמור על קיום העולם, ובכ"ז דעה"ה נוטל את החרס וגורם בוה סכנה לעולם.

בשכר זאת זכה דוד לברכהמ"ז

ועוד יש לעיין במה שמוזב בספר מעשה רוקח (לה"ק רבי אלעזר מאמסטרדאם) על מאמר הגמ' בפסחים (ק"ט ע"ג), שבסוף סעודת הליתין של לע"ל יבקשו מהצדיקים לברך ברכת המזון על כוס יין המשומר
המשך בעמוד ב' <<<

נצר מטעו של הבורא ית"ש, שנטעו על מנת לעשות פירות טובים ומתוקים בתורה ובמצוות ובמעשים טובים, כדי שיוכל השי"ת להתפאר בהם. והברכה היא, "לא יהי בך עקר ועקרה", שלא יהי' מכם אחד שאינו עושה פירות בעבודת השי"ת. ולא רק שבסעק התורה והמצוות לא יהי' בכם עקר שאינו מוליד, אלא אפילו "ובנהמתך" פירוש בעיניי גשמיים כמו אכילה ושתי' ושינה ודומיהן, ג"כ לא תהי' פעולתכם פעולה עקרה שאינה עושה פירות, אלא שתהיו מכוונים בכל מעשיכם הגשמיים לשם שמים, וממילא גם בזה תעשו שורש למטה ופרי למעלה. ומוסיף הכתוב "והסיר ד' ממך כל חולי", כי מאחר שתהיו דבקים בעבודת הבורא, והן בעסק הרוחני והן בעסק הגשמי תהיו עושים פירות בעולמות העליונים, ממילא יסיר ד' מכם כל חולי, שהרי אתם עוסקים בעבודת המלך לעשות לו נחת רוח, וצריכים אתם להיות בריאים ושלמים שקטים ושלוים לעבודתו ית"ש. וגם אין אתם צריכים לזיכור ע"י יסורים, לפי שעסק העבודה מטהר ומזכך אתכם מכל סיג ופגם. ולכן "כל מדוי מצרים הרעים אשר ידעת לא ישימם בך", ולא עוד אלא "ונתנם בכל שונאך", שיקויים בכם "נתתי כפרך מצרים כוש וסבא תחתך" (ישעי' מג. א), שהם יסבלו יסורים תחתינוא.

(כ"ק רבינו בעל נחל יצחק ז"ע)

מהנחל
גדלי אש בקצירת האומר

שמחה גדולה בעולמות העליונים

והי' עקב תשמעון. ארז"ל (בב"ר מג. ב), אין "והי" אלא לשון שמחה. רמז כאן הכתוב, דעקב השמיעה בקול השי"ת נעשה שמחה גדולה בעולמות העליונים, שאין שמחה לפני יתברך כשמחה זו, כשרואה איך קרוץ מחומר בעולם השפלי מתגבר על כל המניעות ועוסק בתורה ובמצוות לכבודו ית"'.
(כ"ק מרן רבינו הנחל יצחק ז"ע)

הכנה והשגה בתוה"ק ע"י שמחה
ארז"ל אין השכינה שורה אלא מתוך שמחה, וכן לדבר הלכה. שבלתי ניתן להבין דברי תורה אלא מתוך שמחה. כי שמחה מביאה לפתיחת הלב, ועי"ז מתיישבים דברי תורה בלבו כראוי. וכנ"ל בפ' דברי הכתוב "והי' עקב תשמעון". דארז"ל אין "והיה" אלא לשון שמחה. דאם תהיו בשמחה, "עקב תשמעון" בסופו של דבר תשמעו ותבינו היטב את דברי התוה"ק. וס"ת של והיה' עקב' תשמעון' הוא "הבן", שההבנה בתורה תבא ע"י מדת השמחה. והרמז בסופי תיבות, כי השמיעה וההבנה מאגיעה בסוף, "עקב - בסוף". וכמ"ש "ויהי כנגן המנגן ותהי' עליו רוח ד'", שכאשר מתדבקין בשמחה של מצוה, בסופו של דבר זוכין להשראת השכינה, ולהשגה בתוה"ק.
(כ"ק מרן אדמו"ר ז"ע)

א. והוסיף רבינו הנה מיום ט"ו באב נוהגים כבר לברך איש את רעהו בברכת "כתיבה וחייתמה טובה", וכבר נושאים עין למרום להתברך בשנה טובה ומתוקה בין ברוחניות ובין בגשמיות. ויהי רצון שאנו נוהג להושע תיכף ומיד בכל העינים עוד לפני ימי הדין והרחמים, וממילא יהיה כל עבודתנו בחודש הרחמים והסליחות בלתי לדי' לבדו, למען שמו ית' באהבה. ונכון תתפלגנו "בשם כל ישראל", ובפרט בשביל אותם מאחינו בני ישראל שאין יודעים עדיין כיצד להתפלל, ודינם כתינוקות שנשבו, הרחמנות עליהם גדולה עד אין שיעור. ועלינו לכוין להתפלל בעבורם. ואמרנו בס"ד ברמז הכתוב (שמות לא, טז) "ושמרו בני ישראל את השבת לעשות את השבת לדורותם", שעלינו לשמור את השבת קודש באופן שזה ישיפיע שכל בני הדור ישתנו למוטב ויהיו שומרי שבת כראוי. וכאשר כל ישראל ישמרו שבת אחת כהלכתה מיד תבוא הגאולה כמאז"ל (שמו"ר מה, יג), וישאר העולם בבחינת יום שכולו שבת, והוה "ברית עולם", שמהשבת האחת יהי' ברית נצחית של יום שכולו שבת.

מליצת יושר לברכה ושפע לישראל

פן תאכל ושבעת ובתים טובים תבנה וישבת ובקרך וצאנך ירבינו וכסף וזהב ירבה לך וכל אשר לך ירבה ורם לבבך ושכחת את ה' אלקיך (דברים ח, י"ב-י"ד) אמר פעם אחת על זה הדרך: "פן", תבחין רבש"ע [ותפן] בדרך זה [אל] עם ישראל, לגזור על ישראל גזרות טובות. בראשונה תגזור על כל אחד מישראל פרנסה בהרחבה, היינו "תאכל ושבעת", ואח"כ "ובתים טובים תבנה וישבת", שיהיה לכל אחד דירה נאה לישב בה, ואח"כ תגזור שיהיה לכל אחד מישראל בקר וצאן לרוב, וזה "בקרך וצאנך ירבינו", ואח"כ "וכסף וזהב ירבה לך", ואח"כ "וכל אשר לך ירבה", היינו לגדל כל אחד את בניו, ואז "ורם לבבך", כי אז יהיה לכל אחד מישראל הרחבת הדעת וגדלות המוחין, "ושכחת את ה' אלקיך", מלשון "שכיחא מילתא", פירוש כי אז עם הרחבת הדעת יהיה כל אחד מישראל שכיח עם ה' אלקיך לקיים בכל רגע שוית ה' לגנדי תמיד.

(רביה"ק ר' מאיר מפומשלאן ז"ע)

פתחו לי פתח כחודו של מחט

ועתה ישראל מה ד' אלקיך שואל מעמך כי אם ליראה את ד' אלקיך וגו' (ד. א). מכאן דרשו חז"ל (ברכות לג ע"ב) הכל בידי שמים חוץ מיראת שמים, ולכאורה צריך להבין הלא כתוב (קהלת ג, יד) 'והאלקים עשה שיארו מלפניו', ומפורש בקרא פרשת יתרו (שמות כ, יד) 'ויאמר משה אל העם אל תיראו, כי לבעבור נסות אתכם בא האלקים, ובעבור תהי' יראתו על פניכם בלבתי תחטאו', מבוואר אשר מאת האלקים בא אליהם היראה. ועוד קשה קושיית הגמרא (ברכות שפ) וכי יראה מילתא זוטרתא היא. ונראה לפרש דהנה כל המדות יש להם שורש למעלה, ואם האדם מעורר פעולת המדה לטה אזי נעשה אתעורתא מתתא לעילא, וממילא שוב נשפע עליו מעילא לתתא, ובנקל לו לבוא לשלימת המדה ההוא.

והנה בכל המדות לפעמים אף כשאין לו אתערותא דלתתא, השם יתברך ברוב רחמיו משפיע עליו מעילא משורש שלמעלה, בלי שום פעולת האדם, לא כן מדת היראה כאשר ניתן הבחירה בידו מוכרח להיות מקודם אתערותא דלתתא. והוא שאמר הכתוב מה ד' אלקיך שואל מעמך כי אם ליראה פירוש שהוא מילתא זוטרתא, רק לעשות אתערותא דלתתא על דרך 'פתחו לי פתח [אחד של תשובה] כחודו של מחט' [ואני פותח לכם פתחים שיהיו עגלות וקרניות נכנסות בו.

(רביה"ק ר' מרדכי מנדבורנא ז"ע)

שכל ישראל יעשו פירות בעבודת ה'

לא יהי' בך עקר ועקרה ובנהמתך (דברים ז, טז). ישראל קדושים עושים תמיד פירות בעבודת השי"ת, כי כל אחד מישראל הוא

